АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.01.2023                                                                                                   № 2

п. Приозерный
Об утверждении Положения об организации и

осуществлении первичного воинского учета на

территории администрации Приозерного сельсовета

       В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными                             законами от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 г.      № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. №719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Уставом муниципального образования Приозерный сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории администрации Приозерного сельсовета (прилагается).
      2. Утвердить должностную инструкцию специалиста по военно-учетной работе администрации Приозерного сельсовета (прилагается).
     3. Отменить постановление администрации Приозерного сельсовета Усть-Калманского района от 10.01.2022 № 1 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории администрации Приозерного сельсовета»
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава сельсовета                                              К.Н. Клисаков

Согласовано: военный комиссар (Усть-Калманского

и Чарышского районов Алтайского края)                               А.М. Гусев

       Приложение №1

   к постановлению администрации

                                                              Приозерного сельсовета
                                                                             Усть-Калманского

                                                                             района Алтайского края

                                                                             от 10.01.2023 № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории администрации Приозерного сельсовета
I. Общие положения
1.1. Военно-учетный работник (ВУР) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61- ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении «Положения о воинском учете».

1.2. Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории администрации Приозерного сельсовета утверждается постановлением главы администрации Приозерного сельсовета.

II. Основные задачи

2.1. Основными задачами ВУР является:

- обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

- документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;

- анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

- проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

III. Функции

3.1. Обеспечить выполнение функций, возложенных на администрацию Приозерного сельсовета в повседневной деятельности по вопросам воинского учета.

3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (сроком более 3 месяцев) на территории Приозерного сельсовета.
3.3. Выявлять совместно с МО МВД России «Усть-Калманский», постоянно или временно проживающих на территории Приозерного сельсовета, обязанных состоять на воинском учете.

3.4. Вести учет организаций, находящихся на территории Приозерного сельсовета и контролировать ведение в них воинского учета.

3.5. Не реже одного раза в год производить сверку учетных данных документов первичного воинского учета ГПЗ с данными организаций, находящих на территории сельского поселения, карточками регистрации и похозяйственными или домовыми книгами, а также с учетными данными военного комиссариата Усть-Калманского и Чарышского районов Алтайского края.

3.6. По указанию ВК оповещать граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву о вызовах в ВК.
3.7. Вносить изменения в сведениях, содержащихся в документах первичного воинского учета ГПЗ и в 2-х недельный срок сообщать о внесенных изменениях в ВК.
3.8. Представлять в ВК сведения и документы, необходимые для ведения воинского учета.

3.9. Проводить разъяснительную работу с должностными лицами организаций, находящихся на территории Приозерного сельсовета и гражданами по вопросам выполнения ими обязанностей по воинскому учету, установленные Положением о воинском учете и другими законодательными актами Российской Федерации.
IV. Права

        Для планомерной и целенаправленной работы ВУР имеет право:

- вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, а также от организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам воинского учета;

- запрашивать и получать от других должностных лиц администрации Приозерного сельсовета аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информации об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на ВУР задач;

-  создавать информационные базы данных по вопросам компетенции ВУР;

- выносить на рассмотрение главой администрации Приозерного сельсовета вопросов о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

- организовать взаимодействие в установленном порядке и обеспечить служебную переписку с федеральными органами государственной власти, органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного самоуправления, а также организациями по вопросам, отнесенными к компетенции ВУР;

- проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции ВУР.

V. Руководство

5.1. ВУР назначается на должность главой администрации Приозерного сельсовета.
5.2. ВУР подчиняется непосредственно главе администрации Приозерного сельсовета.

                                                                            Приложение №2

к постановлению администрации

                                                                            Приозерного сельсовета

                                                  Усть-Калманского

                                                             района Алтайского края

                                                                            от 10.01.2023 № 2

Должностная инструкция
Военно-учетного работника администрации Приозерного сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края

I. Общие положения

1.1. ВУР относится к категории специалистов администрации Приозерного сельсовета.
1.2. ВУР администрации Приозерного сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края назначается на должность и освобождается от должности главой администрации Приозерного сельсовета по согласованию с военным комиссаром Усть-Калманского и Чарышского районов Алтайского края.

         1.3 ВУР в своей оперативной деятельности подчиняется непосредственно главе администрации Приозерного сельсовета. В период временного отсутствия ВУР его обязанности выполняет работник, назначаемый главой администрации Приозерного сельсовета, прием и передача производится с составлением актов.

            1.4. ВУР в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61- ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении  «Положения о воинском учете», решениями местных органов самоуправления, Уставом сельского поселения Приозерный сельсовет, настоящей должностной инструкцией.

II. Функции

2.1. Обеспечить выполнение функций, возложенных на администрацию Приозерного сельсовета в повседневной деятельности по вопросам воинского учета.

2.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (сроком более 3 месяцев) на территории Приозерного сельсовета.
2.3. Выявлять совместно с МО МВД России «Усть-Калманский» граждан, постоянно или временно проживающих на территории сельского поселения, обязанных состоять на воинском учете.

2.4. Вести учет организаций, находящихся на территории Приозерного сельсовета и контролировать ведение в них воинского учета

III. Должностные обязанности

ВУР обязан:

3.1. Вести первичный учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву в соответствии с руководящими документами по ведению учета.

3.2.  Вести учет организаций, находящихся на территории Приозерного сельсовета и контролировать ведение в них воинского учета.

3.3. Не реже одного раза в год производить сверку учетных данных документов первичного воинского учета ГПЗ с данными организаций, находящих на территории Приозерного сельсовета, карточками регистрации и похозяйственными книгами, а также с учетными данными военного комиссариата Усть-Калманского и Чарышского районов Алтайского края.

3.4. По указанию ВК оповещать граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву о вызовах в ВК.
3.5. Вносить изменения в сведениях, содержащихся в документах первичного воинского учета ГПЗ и в 2-х недельный срок сообщать о внесенных изменениях в ВК.
3.6. Представлять в ВК сведения и документы, необходимые для ведения воинского учета.

3.7. Проводить разъяснительную работу с должностными лицами организаций, находящихся на территории Приозерного сельсовета и гражданами по вопросам выполнения ими обязанностей по воинскому учету, установленные Положением о воинском учете и другими законодательными актами Российской Федерации.

3.8. Вести списочный учет юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет.

3.9. Вести учет граждан, подлежащих призыву.

3.10. Производить постановку на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе.

3.11. Представлять в ВК сведения и документы, необходимые для ведения воинского учета граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву.

3.12. Оказывать содействие по удовлетворению социальных нужд инвалидам и участникам ВОВ, участникам боевых действий, вдовам погибших участников ВОВ, семьям военнослужащих, проходивших военную службу по призыву.

3.13. Вести делопроизводство по вопросам воинского учета

3.14. По мере необходимости выполнять другие поручения главы администрации Приозерного сельсовета.